PROTOCOLO7191/2021-08/09/202114:35

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 849/2021

Solicitar informações acerca do
funcionamento dos pontos de distribuição
do sinal de wi-fi gratuito nas praças da
cidade de Araraquara.

A Vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem respeitosamente solicitar
informações acerca da distribuição do sinal de wi-fi gratuito nas praças da cidade de
Araraquara.

Considerando que praças são espaços públicos, democráticos e gratuitos que
permitem o acesso de qualquer pessoa, independentemente de sua condição financeira e
que, ao disponibilizar internet grátis, a cidade promove a inclusão digital para todos os
cidadãos.

Considerando que ter internet nas praças incentiva os jovens a ocuparem estes
espaços fortalecendo o sentimento de pertencimento, colaborando assim para a manutenção
e cuidados com estes espaços.

Considerando que a internet tem um caráter dinâmico e com muitos aspectos,
mesmo após sua popularização, que ainda são tema de debates, aprofundados nas mais
diversas áreas, em específico no que diz respeito à educação. Ela contribuiu na reconfiguração
de diversos fenômenos como o acesso à informação, entretenimento, novas ferramentas
pedagógicas, comércio, entre outras, inclusive diminuindo distancias físicas e derrubando
fronteiras.

Considerando que durante a pandemia, a internet foi um dos únicos canais
possíveis de acesso a entretenimento e educação, uma vez que as aulas migraram para o
sistema on line por aproximadamente um ano e o acesso à cultura como teatros, shows,
apresentações de diversas naturezas culturais tornaram-se inviáveis por conta do alto nível de
contágio da Covid-19 e pela sua alta letalidade em um longo período em que não havia vacina.

Considerando que, após a pandemia, a necessidade de ocupação de espaços
públicos e de entretenimento, como é o caso das praças, terão papel de grande relevância
para a população em geral, especialmente jovens em regiões periféricas da cidade.

Pode-se constatar que a limitação do uso da internet e sua não disponibilização
de maneira gratuita colocam centenas de pessoas, especialmente as mais pobres, à margem
da sociedade. A pandemia ocasionada pela Covid-19 aprofundou essa desigualdade.

Segundo consta no site da prefeitura, Araraquara possui um programa que
permite o acesso gratuito à moradores em 32 pontos da cidade.

A partir destas informações, gostaríamos de solicitar:

- como está o funcionamento dos equipamentos que viabilizam o acesso
internet para todos?

PROTOCOLO7191/2021-08/09/202114:35

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

- Quantas praças de Araraquara possuem equipamentos e condições para
oferecer internet gratuita (Wi-fi) para seus moradores?

- Os locais onde estes equipamentos estão instalados estão em boas condições
físicas?

- Há divulgação de informações para a população de como proceder para
acessar este recurso no município (especialmente para as comunidades mais
economicamente vulneráveis)?

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo para reiterar
meus votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 8 de setembro de 2021.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D8N9M5B3U5K8J1Z5
		2021-09-08T14:47:30-0300

		2021-09-08T14:47:30-0300